
' .. ,;' i.i'Af: Đ l, 
'{i

2 0 -02: mili--n"t._- -l"ljll,,roli

KiasiIii;=r'i'l. ::l |'.llćila Or i]đ

REPUBLIKA HRVATSKA
VARAŽDINSKA ŽupaNtle UrudŽbeni b

@ GRAD vARAŽDIN
rlrvrv. r,a razrli n. h r' e -m ai I : v ar azditt(tl,v u r aztl i tt.hr

Gradonačelnik
KLASA: 320-01 125-01 I 12
URBROJ: 2186-I -041 I -26-17
Y araždin, 20. v eljače 2026.

GRADSKO VIJECE
GRADA VARAŽDINA

PREDMET: PRIJEDLoG oDLUKE o DONoŠENJU PROGRAMA PoTPORA
PoLJoPRIVREDI NA PoDRUčJU GRADA VARAŽDINA ZA
RAZDOBLJE OD 2O26,DO 2029. GODINE

Sukladno članku 69' Statuta Grada Yaraždina (,,Službeni vjesnik Grada Yaraždina" broj

3l18,2l2O,2l2I i 4l2I _ pročišćeni tekst, I3l22 i I0l23) Gradskom vijeću Grada Yaraždina
dostavlja se Prijedlog odluke o donošenju Programa potpora poljoprivredi na području
Grada Varaždina zarazdob|je od2026. do2029. godine zajedno s Izvješćem o provedenom

savjetovanju.

Predlaže se Gradskom vijeću Građa Yaražđina da navedeni Prijedlog odluke ruzmoti i
prihvati u predloženom tekstu.

Obrazloženja će prema potrebi davati: dr.sc. NEVEN BOSILJ, gradonačelnik Grada

Yaražđina, MIROSLAV MARKOVIĆ, mag.inf., zamjenik gradgnačelnika Grada YaraŽdina i
SLAĐANA MIOČIĆ, pročelnica Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti Grada Yaraždina.

Prilog: Prijedlog odluke,
Izvješće o provedenom savjetovaryu

!-rril Vi'ii

SKA



 

 

 

GRADSKO VIJEĆE  

KLASA: 320-01/25-01/12 

URBROJ: 2186-1-06-01/4-26-15 

Varaždin, ____________________     PRIJEDLOG 

 

Na temelju članka 36. Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“ broj 118/18, 42/20, 127/20, 

52/21, 152/22 i 152/24), članka 7. stavka 1. Pravilnika o državnim potporama u sektoru 

poljoprivrede i ruralnom razvoju („Narodne novine“ broj 7/21) i članka 45. Statuta Grada 

Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni 

tekst, 13/22 i 10/23), uz prethodno Mišljenje Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i 

ribarstva Republike Hrvatske o usklađenosti prijedloga potpore male vrijednosti – Program 

potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina za razdoblje od 2026. do 2029. 

(KLASA: 404-01/26-01/5, URBROJ: 525-07/311-26-2 od 15. siječnja 2026. godine), 

Gradsko vijeće Grada Varaždina, na ___. sjednici održanoj dana _____________ 2026. 

godine donosi 

 

ODLUKU 

o donošenju Programa potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina  

za razdoblje od 2026. do 2029. godine 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom Gradsko vijeće Grada Varaždina donosi Program potpora poljoprivredi 

na području Grada Varaždina za razdoblje od 2026. do 2029. godine. 

  

Članak 2. 

Program potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina za razdoblje od 2026. do 

2029. godine sastavni je dio ove Odluke.  

 

Članak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Službenom vjesniku Grada 

Varaždina“.  

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

 

Lovro Lukavečki, mag. pol. 

  



- 2 - 

DOSTAVITI: 

1. Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva Republike Hrvatske,  

Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb, 

2. Gradonačelnik Grada Varaždina, 

3. Upravni odjel za financije, proračun i javnu nabavu Grada Varaždina, 

4. „Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

5. Pismohrana. 

  



- 3 - 

O b r a z l o ž e n j e 

uz Prijedlog odluke o donošenju Programa potpora poljoprivredi na području 

Grada Varaždina za razdoblje od 2026. do 2029. godine 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE PREDLOŽENE ODLUKE 

 

Na temelju članka 36. Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“ broj 118/18, 42/20, 127/20, 

52/21, 152/22 i 152/24), članka 7. stavka 1. Pravilnika o državnim potporama u sektoru 

poljoprivrede i ruralnom razvoju („Narodne novine“ broj 7/21) i članka 45. Statuta Grada 

Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst, 

13/22 i 10/23), uz prethodno Mišljenje Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva 

Republike Hrvatske o usklađenosti prijedloga potpore male vrijednosti – Program potpora 

poljoprivredi na području Grada Varaždina za razdoblje od 2026. do 2029. godine (KLASA: 

404-01/26-01/5, URBROJ: 525-07/311-26-2 od 15. siječnja 2026. godine) 

 

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI I 

SVRHA KOJA SE ŽELI POSTIĆI DONOŠENJEM ODLUKE  

 

Predloženim Programom potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina za razdoblje od 

2026. do 2029. godine (u daljnjem tekstu: Program) uređuju se oblici, kriteriji i postupak 

dodjele potpora male vrijednosti po navedenom Programu na području Grada Varaždina. 

 

Grad Varaždin predlaže novi četverogodišnji Program potpora poljoprivredi koji se primjenjuje 

u razdoblju od 2026. do 2029. godine s ciljem jačanja i razvoja poljoprivrednog sektora na 

području grada. Program je osmišljen kako bi se unaprijedila primarna poljoprivredna 

proizvodnja te omogućilo poljoprivrednicima pristup potporama male vrijednosti koje će 

doprinijeti povećanju kvalitete i konkurentnosti lokalnih proizvoda.  

 

Mjere u programu obuhvaćaju sufinanciranje programa poljoprivrednih gospodarstava, udruga 

i zadruga, izravne prodaje na Gradskoj tržnici, nabave nove opreme za preradu i pakiranje 

proizvoda, okrupnjavanja poljoprivrednog zemljišta, opreme i prihrane u pčelarstvu, kupnje 

zaštitnih mreža protiv suše i tuče, pripreme projektne dokumentacije za nacionalne i 

međunarodne fondove te edukacija poljoprivrednika. Program je posebno važan jer se mjere 

fokusiraju i na prilagodbu klimatskim promjenama kroz ulaganja u zaštitu nasada i povećanje 

otpornosti gospodarstava. Istovremeno Program naglašava održivi razvoj poljoprivrede kao 

ključnog sektora za osiguranje lokalne proizvodnje hrane, poticanje inovacija i edukaciju 

poljoprivrednika te jačanje prepoznatljivosti autohtonih proizvoda i kulturne baštine Grada 

Varaždina.  

 

Donošenjem ovog Programa Grad Varaždin nastoji sustavno podržati poljoprivrednike, 

osigurati stabilnost i rast poljoprivrednog sektora te doprinijeti održivom razvoju ruralnih 

područja kroz transparentnu i pravednu dodjelu potpora koje će unaprijediti konkurentnost 

kvalitete i otpornost poljoprivredne proizvodnje.  

 



- 4 - 

Slijedom iznijetog predlaže se Gradskom vijeću donošenje ove Odluke. 

 

III. PODACI O FINANCIJSKIM SREDSTVIMA POTREBNIMA ZA 

 PROVOĐENJE PROGRAMA I NAČIN OSIGURANJA ISTIH 

 

Gradonačelnik Grada Varaždina predložit će Gradskom vijeću Grada Varaždina osiguranje 

sredstava potrebnih za provedbu Programa putem proračunskih akata za svaku godinu zasebno. 

 

IV. OBRAZLOŽENJE ODREDABA PROGRAMA 

 

Člankom 1. ove Odluke predlaže se Gradskom vijeću donošenje Programa. 

Člankom 2. ove Odluke definira se da je Program sastavni dio ove Odluke.  

Člankom 3. ove Odluke definira se stupanje na snagu. 

 

 

GRADONAČELNIK 

 

dr. sc. Neven Bosilj 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRADSKO VIJEĆE 

KLASA: 320-01/25-01/12 

URBROJ: 2186-1-06-01/4-26-14 

Varaždin , ______________2026. godine     PRIJEDLOG 

 

 

Na temelju članka 36. Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“ broj 118/18, 42/20, 127/20, 

52/21, 152/22 i 152/24), članka 7. stavka 1. Pravilnika o državnim potporama u sektoru 

poljoprivrede i ruralnom razvoju („Narodne novine“ broj 7/21) i članka 45. Statuta Grada 

Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni 

tekst, 13/22 i 10/23), uz prethodno Mišljenje Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i 

ribarstva Republike Hrvatske o usklađenosti prijedloga potpore male vrijednosti – Program 

potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina za razdoblje od 2026. do 2029. godine 

(KLASA: 404-01/26-01/5, URBROJ: 525-07/311-26-2 od 15. siječnja 2026. godine), 

Gradsko vijeće Grada Varaždina, na ___. sjednici održanoj dana _____________ 2026. 

godine donosi 

 

 

PROGRAM 

potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina 

za razdoblje od 2026. do 2029. godine 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

(1) Ovim Programom uređuju se oblici, kriteriji i postupak dodjele potpora male vrijednosti 

(de minimis potpora) u poljoprivredi i ruralnom razvoju na području Grada Varaždina za 

razdoblje od 2026. do 2029. godine (u daljnjem tekstu: Potpore).  

(2) Potpore iz prethodnog stavka podrazumijevaju dodjelu bespovratnih novčanih sredstava iz 

proračuna Grada Varaždina čiji se iznos utvrđuje u proračunu za svaku godinu. 

  



Članak 2. 

 

1) Potpore male vrijednosti iz članka 1. ovog Programa dodjeljuju se sukladno: 

• Uredbi Komisije (EU) 2023/2831 od 13. prosinca 2023. o primjeni članaka 107. i 108. 

Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore (SL L 352/1, 15.12.2023.), 

• Uredbi Komisije (EU) 1408/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. 

UFEU na de minimis potpore u poljoprivredi kako je izmijenjena Uredbom (EU) 

2024/3118; 

(2) Potpore se dodjeljuju korisnicima koji se bave primarnom poljoprivrednom proizvodnjom, 

uz ograničenja propisana primjenjivim uredbama. 

(3) Ograničenja prema Uredbi 2023/2831 (opći de minimis) – Uredba 2023/2831 ne 

primjenjuje se na: 

a. poduzetnike u sektorima ribarstva i akvakulture, 

b. poduzetnike koji se bave primarnom proizvodnjom poljoprivrednih proizvoda, 

c. poduzetnike u preradi i stavljanju na tržište poljoprivrednih proizvoda kada: 

  - je iznos potpore fiksno određen prema cijeni ili količini proizvoda koji su kupljeni 

od primarnih proizvođača ili stavljeni na tržište, 

- je potpora uvjetovana djelomičnim ili potpunim prenošenjem na primarne 

proizvođače, 

d. potpore izravno vezane uz izvoz: izvezene količine, distribucijske mreže, izvozni 

troškovi, 

e. potpore koje se uvjetuju uporabom domaćih proizvoda umjesto uvoznih. 

 

(4) Ograničenja prema Uredbi 1408/2013 (poljoprivredni de minimis) - Uredba 1408/2013 ne 

primjenjuje se na: 

a. potpore čiji je iznos određen na temelju cijene ili količine proizvoda stavljenih na tržište, 

b. potpore za izvozne aktivnosti, 

c. potpore uvjetovane uporabom domaćih umjesto uvoznih proizvoda. 

 

 

Članak 3. 

 

Pojedini pojmovi u smislu ovog Programa imaju sljedeće značenje: 

1. Korisnik potpore - poljoprivredno gospodarstvo upisano u Upisnik poljoprivrednika pri 

Agenciji za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, koje ima sjedište i 

poljoprivredno zemljište na području Grada Varaždina te obavlja primarnu poljoprivrednu 

proizvodnju. Korisnik može biti organiziran kao OPG, SOPG, obrt, trgovačko društvo, 

zadruga ili udruga registrirana za obavljanje poljoprivredne djelatnosti. 

Iznimno, korisnici potpore mogu biti i pčelari koji imaju prebivalište i sjedište na području 

Grada Varaždina, a pčelinjake stacionirane na području Grada Varaždina i/ili Varaždinske 

županije. 

2. Poljoprivrednik – u smislu ovog Program smatra se nositelj poljoprivrednog gospodarstva 

upisan u Upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava ili Upisnik poljoprivrednika, 

odnosno OPG, SOPG, obrt, trgovačko društvo ili zadruga registrirana za obavljanje 



poljoprivredne djelatnosti, sa sjedištem i poljoprivrednim zemljištem na području Grada 

Varaždina. 

3. Samoopskrbno poljoprivredno gospodarstvo (SOPG) – je fizička osoba poljoprivrednik 

koja je upisana u Upisnik poljoprivrednika i obavlja poljoprivrednu djelatnost za osobne 

potrebe, sukladno Zakonu o poljoprivredi („Narodne novine“ broj 118/18, 42/20, 127/20, 

52/21, 152/22 i 152/24) (u daljnjem tekstu: Zakon o poljoprivredi). 

4. Obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo (OPG) - organizacijski oblik gospodarskog 

subjekta poljoprivrednika fizičke osobe koji radi stvaranja dohotka samostalno i trajno 

obavlja djelatnost poljoprivrede i s njom povezane dopunske djelatnosti, a temelji se na 

korištenju vlastitih i/ili unajmljenih proizvodnih resursa te na radu, znanju i vještinama 

članova obitelji. 

5. Poljoprivredno gospodarstvo – u smislu Zakona o poljoprivredi, a u okviru ovog Programa 

obuhvaća SOPG, OPG te pravne osobe registrirane za obavljanje poljoprivredne djelatnosti 

(obrti, trgovačka društva, udruge i zadruge) koje imaju sjedište i poljoprivredno zemljište 

na području Grada Varaždina. 

6. Poljoprivredna djelatnost - obuhvaća bilinogojstvo, stočarstvo i s njima povezane uslužne 

djelatnosti, u skladu sa skupinama 01.1, 01.2, 01.3, 01.4, 01.5 i 01.6 Nacionalne 

klasifikacije djelatnosti 2025. – NKD 2025. 

7. Primarna poljoprivredna proizvodnja - proizvodnja proizvoda bilinogojstva ili stočarstva 

navedenih u Prilogu I. Ugovora o funkcioniranju Europske unije bez obavljanja dodatnih 

radnji kojima bi se promijenila priroda tih proizvoda. 

8. Potpora male vrijednosti (de minimis potpora) - u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji 

uređena je Uredbom de minimis, a koja zbog svog iznosa ne narušava ili ne prijeti 

narušavanjem tržišnog natjecanja i ne utječe na trgovinu između država članica EU te ne 

predstavlja državnu potporu iz članka 107. UFEU-a 

9. Davatelj potpore - Grad Varaždin, koji je odgovoran za organizaciju, provedbu i nadzor 

mjera iz Programa potpora poljoprivredi. 

 

Članak 4.  

(1) Korisnici potpore iz ovog Programa ostvaruju prava iz Programa prema uvjetima 

propisanim ovim Programom i Javnim pozivom. Iznimno, pčelari se smatraju 

Korisnicima potpore samo ako imaju prebivalište i sjedište na području Grada Varaždina, 

a njihovi pčelinjaci su stacionirani na području Grada Varaždina i/ili Varaždinske 

županije. 

(2)  U smislu ovog Programa, pojmom „jedan poduzetnik“ obuhvaćena su sva poduzeća koja 

su međusobno povezana u najmanje jednom od sljedećih odnosa, sukladno članku 2. stavku 

2. Uredbe Komisije (EU) 2023/2831 te članku 2. stavku 2. Uredbe (EU) br. 1408/2013: 

a) jedno poduzeće ima većinu glasačkih prava dioničara ili članova u drugom poduzeću, 

b) jedno poduzeće ima pravo imenovati ili smijeniti većinu članova upravnog, 

upravljačkog ili nadzornog tijela drugog poduzeća, 

c) jedno poduzeće ima pravo ostvarivati vladajući utjecaj na drugo poduzeće na temelju 

ugovora ili odredbi statuta odnosno društvenog ugovora tog poduzeća, 

d) jedno poduzeće, koje je dioničar ili član drugog poduzeća, kontrolira većinu glasačkih 



prava dioničara ili članova u drugom poduzeću na temelju dogovora s drugim 

dioničarima ili članovima. 

(3) Poduzeća koja se nalaze u bilo kojem od odnosa iz stavka 1. ovoga članka putem jednog 

ili više drugih poduzeća također se smatraju jednim poduzetnikom. 

(4) Pojam „jedan poduzetnik“ primjenjuje se kumulativno za sve potpore male vrijednosti 

dodijeljene sukladno: 

– Uredbi Komisije (EU) 2023/2831 (opći de minimis), i 

– Uredbi Komisije (EU) br. 1408/2013, kako je izmijenjena Uredbom (EU) 2024/3118 

(poljoprivredni de minimis). 

(5) Pri izračunu ukupnog iznosa potpora male vrijednosti koje jedan poduzetnik može 

primiti u razdoblju od tri godine, zbrajaju se sve potpore koje je primilo bilo koje 

poduzeće koje čini „jednog poduzetnika“, neovisno o tome bavi li se poduzeće 

primarnom proizvodnjom, preradom poljoprivrednih proizvoda ili drugim 

djelatnostima. 

(6) Ako poduzetnik istodobno djeluje u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji i u drugim 

sektorima, država članica obvezna je osigurati razdvajanje djelatnosti ili troškova kako 

bi se spriječilo prekoračenje ograničenja iz relevantne uredbe i kako primarna 

proizvodnja ne bi ostvarila korist od potpora dodijeljenih sukladno Uredbi 2023/2831. 

 

Članak 5.  

 

Potpora se neće dodijeliti Korisnicima potpore: 

a) koji nisu ispunili obveze povezane s plaćanjem dospjelih poreznih obveza te obveza za 

mirovinsko i zdravstveno osiguranje u skladu sa zakonskim propisima Republike Hrvatske; 

b) koji nemaju podmirene sve obveze prema svojim zaposlenicima po bilo kojoj osnovi; 

c) koji imaju dug prema Gradu Varaždinu po bilo kojoj osnovi; 

d) protiv kojih se vodi postupak povrata nezakonite potpore; 

e) koji su za isti izdatak već potraživali financijska sredstva iz drugih izvora, što predstavlja 

dvostruko financiranje, koje nije dopušteno.  

 

II. OBLICI POTPORA 

 

Članak 6.  

 

Grad Varaždin dodjeljivat će u razdoblju od 2026. do 2029. godine potpore male 

vrijednosti (de minimis potpore) u dvije kategorije: prema Uredbi Komisije (EU) 

2023/2831 za opće de minimis mjere te prema Uredbi 1408/2013 za poljoprivredne de 

minimis mjere, sljedeće mjere razvrstane u dvije skupine prema primjenjivoj uredbi: 

 

 

I. MJERE PREMA UREDBI 2023/2831 (opći de minimis): 

 

Mjera A – Sufinanciranje programa poljoprivrednih gospodarstava, udruga i zadruga 

Mjera B – Sufinanciranje izravne prodaje poljoprivrednih proizvoda na Gradskoj tržnici 



Mjera C (dio) – ova mjera se primjenjuje kao opći de minimis (Uredba 2023/2831) kada 

se odnosi na opremu koja nije dio primarne poljoprivredne proizvodnje  

Mjera G (dio) – ova mjera se primjenjuje kao opći de minimis (Uredba 2023/2831) kada 

se odnosi na projektnu dokumentaciju koja nije dio primarne 

poljoprivredne proizvodnje 

 

II. MJERE PREMA UREDBI 1408/2013 (poljoprivredni de minimis): 

 

Mjera C (dio) – ova mjera se primjenjuje kao poljoprivredni de minimis (Uredba 

1408/2013) kada se oprema odnosi na primarnu proizvodnju 

Mjera D – Sufinanciranje okrupnjavanja poljoprivrednog zemljišta 

Mjera E – Sufinanciranje opreme i prihrane u pčelarstvu 

Mjera F – Kupnja zaštitnih mreža protiv suše i tuče 

Mjera G (dio) – ova mjera se primjenjuje kao poljoprivredni de minimis (Uredba 

1408/2013) kada se projektna dokumentacija odnosi na primarnu 

proizvodnju. 

 

Mjera A Sufinanciranje programa poljoprivrednih gospodarstava 

(SOPG, OPG), udruga i zadruga 

Opis Potpora se dodjeljuje u obliku bespovratnih novčanih sredstava za 

programe koji doprinose razvoju i promociji poljoprivredne 

proizvodnje na području Grada Varaždina.  

Ciljevi Cilj mjere je poticanje promocije i plasmana autohtonih 

poljoprivrednih proizvoda i njihovih prerađevina. Mjerom se nastoji 

osnažiti poljoprivredne proizvođače za sudjelovanje na 

manifestacijama i sajmovima te unaprijediti zaštita njihovih interesa, 

osobito u području kvalitete i izvornosti proizvoda.  

Korisnici Samoopskrbna poljoprivredna gospodarstva (SOPG) čiji 

vlasnici imaju prebivalište na području Grada Varaždina, a 

gospodarstvo je upisano u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava i 

nalazi se na području Grada Varaždina. 

Obiteljska poljoprivredna gospodarstva (OPG) čiji vlasnici imaju 

prebivalište na području Grada Varaždina, a gospodarstvo je upisano 

u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava i nalazi se na području 

Grada Varaždina. 

Udruge u poljoprivredi koje djeluju na području Grada Varaždina.  

Zadruge registrirane i aktivne na području Grada Varaždina.  

Provedba Grad Varaždin raspisuje Javni poziv na temelju navedene Mjere. 

Korisnik potpore u cijelosti i samostalno podmiruje troškove, a 

povrat se vrši na temelju ispunjenih uvjeta i dostavljene 

dokumentacije sukladno pravilima Javnog poziva. Iznos 

sufinanciranja definira se u Javnom pozivu. Prihvatljivi troškovi 

definiraju se u Javnom pozivu i uključuju:  

- sudjelovanje na tuzemnim i inozemnim gospodarsko-turističkim 

manifestacijama na kojima se prezentiraju autohtoni 



poljoprivredni proizvodi i njihove prerađevine te tradicijski obrti 

povezani s preradom poljoprivrednih proizvoda 

- organizaciju tradicijsko-poljoprivrednih manifestacija (izložbe, 

sajmovi, stručni seminari, radionice, festivali, okrugli stolovi) radi 

promocije poljoprivredne proizvodnje, autohtonih proizvoda, 

kulturne baštine i tradicijskih vrijednosti Grada Varaždina 

- aktivnosti usmjerene na zastupanje i zaštitu interesa 

poljoprivrednih proizvođača s područja Grada Varaždina, osobito 

kroz inicijative i projekte vezane uz očuvanje kvalitete i izvornosti 

poljoprivrednih proizvoda (izrada ili održavanje oznaka kvalitete 

i izvornosti, aktivnosti udruga/zadruga za zaštitu autohtonih 

proizvoda, zajednički nastupi proizvođača radi jačanja 

prepoznatljivosti proizvoda itd.).  

Korisnik potpore je obvezan potpisati izjavu o nepostojanju 

dvostrukog financiranja, čime potvrđuje da za iste troškove nije 

ostvario potporu iz drugih izvora. 

Pokazatelj uspješnosti Broj Korisnika potpore koji su ostvarili potporu po Mjeri A 

 

 

Mjera B Sufinanciranje izravne prodaje poljoprivrednih proizvoda na 

Gradskoj tržnici u Varaždinu 

Opis Potpora se dodjeljuje u obliku sufinanciranja troškova zakupa 

prodajnog mjesta (klupa) na Gradskoj tržnici u Varaždinu, s ciljem 

poticanja izravne prodaje domaćih poljoprivrednih proizvoda, 

podrške Gradskoj tržnici i poljoprivrednim proizvođačima te 

promocije lokalne i autohtone poljoprivredne proizvodnje. 

Ciljevi Ciljevi ove mjere su poticanje izravne prodaje domaćih 

poljoprivrednih proizvoda, podrška poljoprivrednim proizvođačima 

u plasmanu njihovih proizvoda, promicanje lokalnih i autohtonih 

proizvoda te jačanje uloge Gradske tržnice kao mjesta plasmana 

domaćih proizvoda. 

Korisnici Samoopskrbna poljoprivredna gospodarstva (SOPG) upisani u 

Upisnik poljoprivrednika koji posjeduju važeći certifikat „Proizvodi 

hrvatskog seljaka“ za godinu prijave. 

Obiteljska poljoprivredna gospodarstva (OPG) upisani u Upisnik 

obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava koji posjeduju važeći 

certifikat „Proizvodi hrvatskog seljaka“ za godinu prijave.  

Provedba Grad Varaždin raspisuje Javni poziv na temelju navedene Mjere. 

Korisnik potpore samostalno podmiruje troškove zakupa prodajnog 

mjesta (klupe) na Gradskoj tržnici u Varaždinu tijekom godine, a 

sufinanciranje se vrši nakon što Korisnik potpore ispuni sve uvjete i 

dostavi propisanu dokumentaciju sukladno pravilima Javnog poziva. 

Iznos sufinanciranja definira se u Javnom pozivu.  



Korisnik potpore je obvezan potpisati izjavu o nepostojanju 

dvostrukog financiranja, čime potvrđuje da za iste troškove nije 

ostvario potporu iz drugih izvora. 

Pokazatelj uspješnosti Broj Korisnika potpore koji su ostvarili potporu po Mjeri B 

 

 

Mjera C Sufinanciranje nabave nove opreme za preradu i pakiranje 

poljoprivrednih proizvoda 

Opis Potpora se dodjeljuje za nabavu nove opreme za preradu i pakiranje 

poljoprivrednih proizvoda, pod uvjetom da je oprema kupljena od 

trgovca, distributera ili druge pravne osobe odnosno poljoprivrednog 

gospodarstva upisanog u Registar poreznih obveznika (RPO), na 

temelju valjanog i plaćenog računa (R1 ili R2).  

Ova Mjera se, ovisno o prirodi ulaganja, može dodjeljivati prema 

Uredbi 2023/2831 (opći de minimis) ako ulaganje nije vezano uz 

primarnu poljoprivrednu proizvodnju, odnosno prema Uredbi 

1408/2013 (poljoprivredni de minimis) ako se ulaganje odnosi na 

primarnu poljoprivrednu proizvodnju. 

Ciljevi Ciljevi ove mjere su: poticati modernizaciju i unaprjeđenje prerade 

poljoprivrednih proizvoda, osnažiti poljoprivredne proizvođače u 

proizvodnim procesima i pakiranju te povećati kvalitetu i 

konkurentnost lokalnih poljoprivrednih proizvoda. 

Korisnici Poljoprivrednici s područja Grada Varaždina, upisani u Upisnik 

obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava ili Upisnik 

poljoprivrednika, koji ostvaruju poljoprivrednu proizvodnju na 

području Grada Varaždina. 

Provedba Grad Varaždin raspisuje Javni poziv na temelju navedene Mjere. 

Korisnik potpore samostalno podmiruje troškove, a sufinanciranje se 

vrši nakon što Korisnik potpore ispuni sve uvjete i dostavi propisanu 

dokumentaciju sukladno pravilima Javnog poziva.  

Iznos sufinanciranja definira se u Javnom pozivu.  

Primjeri opreme koja se može sufinancirati: strojevi i uređaji za 

preradu povrća, voća ili mliječnih proizvoda (npr. pasterizatori, 

sokovnici, sjeckalice, mlinovi), oprema za pakiranje proizvoda (npr. 

vakuum aparati, pakirke, etiketirke), hladnjaci i zamrzivači za 

skladištenje gotovih proizvoda, kuhinjski uređaji i linije za preradu 

hrane za manje proizvođače ulja, pekmeza, džemova ili drugih 

autohtonih proizvoda, oprema za kontrolu kvalitete proizvoda (npr. 

laboratorijska vaga, termometri, mjerači) i slično.  

Korisnik potpore je obvezan potpisati izjavu o nepostojanju 

dvostrukog financiranja čime potvrđuje da za iste troškove nije 

ostvario potporu iz drugih izvora. 

Pokazatelj uspješnosti Broj Korisnika potpore koji su ostvarili potporu po Mjeri C 



 

Mjera D Sufinanciranje okrupnjavanja poljoprivrednog zemljišta na 

području Grada Varaždina 

Opis Potpora se dodjeljuje za kupnju poljoprivrednog zemljišta na 

području Grada Varaždina, u površini od 0,1 ha do 0,3 ha. Kupljeno 

zemljište mora biti pripojeno susjednoj vlastitoj čestici radi 

povećanja površina namijenjenih stočarskoj i ratarskoj proizvodnji te 

proizvodnji povrća, voća, cvijeća i trajnih nasada. Potpora se može 

ostvariti isključivo za zemljište kupljeno u tekućoj kalendarskoj 

godini. Iz potpore su isključene građevinske površine, zemljište 

kupljeno između srodnika bez plaćanja poreza na promet nekretnina 

te kupnja državnog zemljišta. 

Ciljevi Ciljevi ove mjere su povećanje raspoloživih poljoprivrednih površina 

i poticanje okrupnjavanja posjeda radi unapređenja konkurentnosti i 

održivosti poljoprivredne proizvodnje na području Grada Varaždina. 

Korisnici Poljoprivrednici s područja Grada Varaždina, upisani u Upisnik 

obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava ili Upisnik 

poljoprivrednika, koji ostvaruju poljoprivrednu proizvodnju na 

području Grada Varaždina. 

Provedba Grad Varaždin raspisuje Javni poziv na temelju navedene Mjere. 

Korisnik potpore samostalno podmiruje troškove kupnje 

poljoprivrednog zemljišta tijekom godine, a sufinanciranje se vrši 

nakon što Korisnik potpore ispuni sve uvjete i dostavi propisanu 

dokumentaciju sukladno pravilima Javnog poziva. Iznos 

sufinanciranja definira se u Javnom pozivu.  

Korisnik potpore je obvezan potpisati izjavu o nepostojanju 

dvostrukog financiranja, čime potvrđuje da za iste troškove nije 

ostvario potporu iz drugih izvora. 

Pokazatelj uspješnosti Broj Korisnika potpore koji su ostvarili potporu po Mjeri D 

 

 

Mjera E Sufinanciranje opreme i/ili prihrane u pčelarstvu  

Opis Potpora se dodjeljuje pčelarima na području Grada Varaždina za 

sufinanciranje opreme potrebne za obavljanje pčelarske djelatnosti 

i/ili za troškove prihrane pčelinjih zajednica.  

Ova mjera obuhvaća ulaganja u opremu koja doprinosi unapređenju 

pčelarske proizvodnje, očuvanju zdravlja pčela i povećanju kvalitete 

pčelinjih proizvoda. 

Ciljevi Ciljevi ove mjere su poticanje razvoja i modernizacije pčelarstva na 

području Grada Varaždina kroz sufinanciranje potrebne opreme i/ili 

osiguravanje kvalitetne prihrane pčelinjih zajednica. Na taj način se  

doprinosi stabilnosti pčelinjih zajednica, povećanju proizvodnje 

meda i drugih pčelinjih proizvoda te očuvanju bioraznolikosti. 



Korisnici Pčelari upisani u evidenciju pčelara i pčelinjak Hrvatskog 

pčelarskog saveza. Korisnik potpore mora imati ažurirani broj 

košnica prijavljenih u očevidnik pčelinjih zajednica za godinu u 

kojoj je raspisan Javni poziv. Sjedište Korisnika potpore mora biti 

na području Grada Varaždina, a pčelinjaci mogu biti stacionirani na 

području Grada Varaždina i/ili Varaždinske županije. 

Provedba Grad Varaždin raspisuje Javni poziv na temelju navedene Mjere E. 

Korisnici potpore samostalno podmiruju troškove nabave opreme 

i/ili prihrane pčelinjih zajednica tijekom godine. Nakon što Korisnik 

potpore ispuni sve uvjete i dostavi propisanu i potpunu 

dokumentaciju sukladno pravilima Javnog poziva, Grad Varaždin 

izvršit će povrat novčanih sredstava u obliku sufinanciranja. Iznos 

sufinanciranja definira se u Javnom pozivu.  

Korisnik potpore je obvezan potpisati izjavu o nepostojanju 

dvostrukog financiranja, čime potvrđuje da za iste troškove nije 

ostvario potporu iz drugih izvora. 

Pokazatelj uspješnosti Broj Korisnika potpore koji su ostvarili potporu po Mjeri E 

 

 

Mjera F Potpora za sufinanciranje kupnje zaštitnih mreža protiv suše i 

tuče 

Opis Potpora se dodjeljuje poljoprivrednicima s područja Grada 

Varaždina za sufinanciranje kupnje zaštitnih mreža koje služe za 

zaštitu voćnjaka, vinograda, drugih trajnih nasada, primarne 

proizvodnje (npr. povrća i cvijeća na otvorenom) te plastenika od 

štetnog djelovanja suše i tuče. Ovim se doprinosi smanjenju gubitaka 

u poljoprivrednoj proizvodnji, očuvanju prinosa i povećanju 

kvalitete poljoprivrednih proizvoda, kao i zaštiti plasteničke 

proizvodnje i povrća te ostalih kultura koje se proizvode na 

otvorenom. 

Ciljevi Ciljevi ove mjere su smanjenje šteta u poljoprivrednoj proizvodnji 

uzrokovanih tučom i sušom, povećanje sigurnosti i stabilnosti 

poljoprivrednih prihoda te unapređenje otpornosti poljoprivrednih 

gospodarstava na klimatske nepogode. 

Korisnici Poljoprivrednici s područja Grada Varaždina upisani u Upisnik 

obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava ili u Upisnik 

poljoprivrednika koji obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na 

području Grada Varaždina. 

Provedba Grad Varaždin raspisuje Javni poziv na temelju navedene Mjere F. 

Korisnici potpore samostalno kupuju i postavljaju zaštitne mreže i/ili 

opremu za postavljanje mreža tijekom godine. Iznos sufinanciranja 

definira se u Javnom pozivu kao i prihvatljivi troškovi koji uključuju 



zaštitne mreže, stupove i dodatnu opremu potrebnu za postavljanje 

zaštite i drugo. 

Korisnik potpore je obvezan potpisati izjavu o nepostojanju 

dvostrukog financiranja čime potvrđuje da za iste troškove nije 

ostvario potporu iz drugih izvora. 

Pokazatelj uspješnosti Broj Korisnika potpore koji su ostvarili potporu po Mjeri F 

 

 

Mjera G Sufinanciranje projektne dokumentacije za prijavu projekata 

na natječaje nacionalnih i međunarodnih fondova 

Opis Potpora se dodjeljuje za troškove pripreme projektne dokumentacije 

potrebne za prijavu projekata na natječaje nacionalnih i 

međunarodnih fondova.  

Ova Mjera se, ovisno o prirodi projektne dokumentacije, može 

dodjeljivati prema Uredbi (EU) 2023/2831 (opći de minimis) ako se 

projektna dokumentacija ne odnosi na primarnu poljoprivrednu 

proizvodnju, odnosno prema Uredbi (EU) 1408/2013 (poljoprivredni 

de minimis) ako se projektna dokumentacija odnosi na primarnu 

poljoprivrednu proizvodnju. 

Ciljevi Ciljevi ove mjere su povećanje broja uspješno prijavljenih i 

financiranih projekata poljoprivrednika s područja Grada Varaždina, 

poticanje razvoja poljoprivrednih gospodarstava kroz dostupnost 

nacionalnih i međunarodnih izvora financiranja te osiguravanje 

kvalitetne i profesionalne pripreme projektne dokumentacije. 

Korisnici Poljoprivrednici s područja Grada Varaždina upisani u Upisnik 

obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava ili u Upisnik 

poljoprivrednika  

koji obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na području Grada 

Varaždina. 

Provedba Grad Varaždin raspisuje Javni poziv na temelju navedene Mjere G. 

Korisnici potpore samostalno pripremaju projektne dokumentacije 

ili koriste usluge konzultanata, a troškovi se naknadno sufinanciraju. 

Isplata novčanih sredstava vrši se nakon što Korisnik potpore dostavi 

potpunu i ispravnu dokumentaciju sukladno uvjetima Javnog poziva. 

Iznos sufinanciranja definira se Javnim pozivom kao i prihvatljivi 

troškovi, a isti mogu uključivati: izradu tehničke, financijske i 

programske dokumentacije koja omogućuje prijavu projekata i 

pristup financiranju iz relevantnih fondova. 

Korisnik potpore je obvezan potpisati izjavu o nepostojanju 

dvostrukog financiranja čime potvrđuje da za iste troškove nije 

ostvario potporu iz drugih izvora. 

Pokazatelj uspješnosti Broj Korisnika potpore koji su ostvarili potporu po Mjeri G  

 



Mjera H Sufinanciranje edukacija za poljoprivrednike s područja Grada 

Varaždina 

Opis Potpora se dodjeljuje za sudjelovanje na stručnim edukacijama, 

seminarima, radionicama i tečajevima koji doprinose unaprjeđenju 

poljoprivredne proizvodnje, primjeni suvremenih tehnologija i 

održivim praksama. Potpora obuhvaća i stjecanje certifikata i 

stručnih priznanja vezanih uz poljoprivrednu djelatnost (npr. 

HACCP, ekološki uzgoj, ISO standardi, licencirane edukacije 

nadležnog ministarstva). Certifikati potvrđuju stečene kompetencije 

i povećavaju tržišnu vrijednost proizvoda i konkurentnost 

gospodarstava. U okviru ove mjere potpora se može ostvariti i za 

stručne edukacije, seminare, radionice i tečajeve namijenjene 

pčelarima. 

Ciljevi Ciljevi ove mjere su povećanje stručnosti i kompetencija 

poljoprivrednika te osiguravanje stjecanja formalno priznatih 

certifikata koji potvrđuju stručnost, čime se olakšava pristup tržištu, 

fondovima i programima potpore. 

Korisnici Poljoprivrednici s područja Grada Varaždina upisani u Upisnik 

obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava ili u Upisnik 

poljoprivrednika koji obavljaju poljoprivrednu proizvodnju na 

području Grada Varaždina. 

Pčelari upisani u evidenciju pčelara i pčelinjak Hrvatskog 

pčelarskog saveza. Korisnik potpore mora imati ažurirani broj 

košnica prijavljenih u očevidnik pčelinjih zajednica za godinu u 

kojoj je raspisan Javni poziv. Sjedište Korisnika potpore mora biti 

na području Grada Varaždina, a pčelinjaci mogu biti stacionirani na 

području Grada Varaždina i/ili Varaždinske županije. 

Provedba Grad Varaždin raspisuje Javni poziv na temelju navedene Mjere H. 

Korisnici potpore sami se prijavljuju na edukacije ili certifikate koji 

su prihvatljivi za sufinanciranje te sami plaćaju troškove edukacije 

i/ili certifikata. Isplata financijskih sredstava vrši se nakon što 

Korisnik potpore dostavi potpunu i ispravnu dokumentaciju 

sukladno uvjetima Javnog poziva. Iznos sufinanciranja i prihvatljivi 

troškovi definiraju se u Javnom pozivu. 

Korisnik potpore je obvezan potpisati izjavu o nepostojanju 

dvostrukog financiranja čime potvrđuje da za iste troškove nije 

ostvario potporu iz drugih izvora. 

Pokazatelj uspješnosti Broj Korisnika potpore koji su ostvarili potporu po Mjeri H 

  



III. PROVEDBA I POSTUPAK DODJELE POTPORA 

 

Članak 7. 

 

(1) Za provedbu mjera iz Programa potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina u 

razdoblju od 2026. do 2029. godine, koje sukladno Zakonu o državnim potporama 

(„Narodne novine“ broj 47/14 i 69/17) (u daljnjem tekstu: Zakon o državnim potporama) 

predstavljaju potporu male vrijednosti, sredstva se dodjeljuju temeljem Javnih poziva i 

uvjeta propisanih u Programu i Javnom pozivu. 

(2) Zahtjevi za potpore iz ovog Programa dostavljaju se na način definiran u Javnom pozivu. 

(3) Korisnici potpore i/ili prihvatljivi troškovi u Javnom pozivu mogu biti dodatno suženi u 

okviru prihvatljivih Korisnika potpore i/ili prihvatljivih troškova ovog Programa. 

(4) Javni poziv za dodjelu potpora raspisuje gradonačelnik Grada Varaždina u skladu s 

odredbama ovog Programa, važećim zakonima i odgovarajućim podzakonskim aktima. 

(5) Cjeloviti tekst Javnog poziva kao i obavijest o objavi objavljuju se na službenim mrežnim 

stranicama Grada Varaždina: www.varazdin.hr, a obavijest o raspisivanju šalje se 

medijima s područja Grada Varaždina.  

(6) Sve dodjele potpora, uključujući de minimis potpore u poljoprivredi, provode se i 

evidentiraju kroz Jedinstveni registar državnih potpora (JRDP) u skladu s Pravilnikom o 

sustavu državnih potpora Republike Hrvatske. 

 

Članak 8. 

 

(1) Podnošenje zahtjeva od strane Korisnika potpore definirat će se Javnim pozivom u skladu 

s odredbama Programa.  

(2) Za postupak obrade podnesenih zahtjeva za dodjelu potpore zaduženo je upravno tijelo 

Grada Varaždina nadležno za poljoprivredu, odnosno Povjerenstvo za provedbu postupka 

dodjele potpora koje imenuje gradonačelnik za svaku pojedinu mjeru zasebno. 

(3) Povjerenstvo za provedbu postupka dodjele potpora, ako ga gradonačelnik imenuje, 

obavlja pregled i analizu zahtjeva, utvrđuje pravo na ostvarivanje potpora i priprema 

prijedlog odluke o isplati sredstava koju upućuje gradonačelniku. U slučaju da 

Povjerenstvo nije imenovano, iste zadatke obavlja upravno tijelo Grada Varaždina 

nadležno za poljoprivredu. 

(4) Zahtjevi za potporu obrađivat će se prema redoslijedu zaprimanja, a financijska sredstva 

će se dodjeljivati do iskorištenja financijskih sredstava planiranih proračunom za godinu u 

kojoj se provode Javni pozivi. 

(5) Odluku o dodjeli i isplati sredstava potpore donosi gradonačelnik Grada Varaždina. 

 

Članak 9. 

 

(1) Prihvatljivi troškovi i uvjeti prihvatljivosti za svaku pojedinu potporu utvrđuju se u Javnom 

pozivu u skladu s odredbama ovog Programa. 

(2) Davatelj potpore zadržava pravo nepriznavanja određenih izdataka ili dijela izdataka ako 

je razvidno da nisu nastali s ciljem ispunjenja svrhe pojedine potpore. 

http://www.varazdin.hr/


(3) Prihvatljivi izdaci dokazuju se računima koji moraju glasiti na Korisnika potpore i moraju 

biti plaćeni putem poslovnog računa Korisnika potpore, osim ako Javnim pozivom nije 

drukčije određeno. 

(4) Računi kojima se pravdaju troškovi moraju biti izdani na hrvatskom jeziku i latiničnom 

pismu ili, u protivnom, Korisnik potpore mora dostaviti ovjereni prijevod na hrvatski jezik 

i latinično pismo. 

(5) PDV nije prihvatljiv trošak u okviru ovog Programa, osim za Korisnike potpore koji nisu 

registrirani u sustavu PDV-a, u čijem se slučaju PDV priznaje kao dio prihvatljivih 

troškova. 

 

Članak 10. 

 

(1) De minimis potpore u poljoprivredi (prema Uredbi (EU) 1408/2013 uz izmjene Uredbom 

(EU) 2024/3118) ne smiju prelaziti 50.000 EUR po pojedinom Korisniku potpore unutar 

bilo kojeg razdoblja od tri godine. U obzir se uzimaju sve potpore male vrijednosti, 

uključujući EU fondove. 

(2) Korisnik potpore obvezan je priložiti izjavu o iznosima svih de minimis potpora primljenih 

iz drugih izvora za razdoblje od tri godine na propisanom obrascu koji je sastavni dio 

Javnog poziva, kako bi se provjerilo poštivanje ograničenja iz stavka 1. 

(3) Korisnik potpore u poljoprivredi obvezan je priložiti istu vrstu izjave kao u stavku 2. ovog 

članka za potporu primljenu u skladu s navedenom Uredbom. 

 

IV. KONTROLA 

 

Članak 11. 

 

(1) Korisnici potpora dužni su dodijeljena sredstva koristiti isključivo za odobrenu namjenu u 

skladu s ovim Programom i Javnim pozivom. 

(2) Korisnik potpore dužan je Gradu Varaždinu dostaviti izvješće o namjenskom utrošku 

sredstava s pripadajućom dokumentacijom (računi, dokazi o plaćanju i dr.) u roku i na 

način određen Javnim pozivom. Rok za dostavu izvješća ne može biti duži od 60 dana od 

isteka poslovne godine u kojoj su sredstva dodijeljena, osim ako Javnim pozivom nije 

drukčije propisano. 

(3) Kontrolu namjenskog korištenja sredstava provodi upravni odjel Grada Varaždina 

nadležan za poljoprivredu koji može zatražiti dodatnu dokumentaciju ili izvršiti provjeru 

na terenu. 

 

V. POVRAT SREDSTAVA 

 

Članak 12. 

 

(1) Ako Korisnik potpore ne dostavi izvješće o utrošku sredstava u propisanom roku s 

pripadajućom dokumentacijom koja dokazuje namjensko korištenje sredstava, ili ako se 

utvrdi da su sredstva nenamjenski utrošena, dužan je izvršiti povrat sredstava u Proračun 



Grada Varaždina zajedno s pripadajućom zakonskom zateznom kamatom. Rok za povrat 

iznosi 8 dana od dana zaprimanja zahtjeva za povrat sredstava, a kamata se obračunava od 

dana isplate potpore do dana povrata. Povrat se provodi sukladno Zakonu o proračunu 

(„Narodne novine“ broj 144/21) i Zakonu o općem upravnom postupku („Narodne novine“  

broj 47/09 i 110/21). 

(2) Korisnik potpore koji postupi suprotno stavku 1. ovog članka nije prihvatljiv Korisnik u 

programima sufinanciranja i subvencioniranja Grada Varaždina u sljedeće dvije 

kalendarske godine u kojoj se objavi Javni poziv. 

 

VI. IZVJEŠĆIVANJE  

 

Članak 13. 

 

(1) Grad Varaždin, kao davatelj potpore male vrijednosti, dužan je sukladno Pravilniku o 

državnim potporama u sektoru poljoprivrede i ruralnom razvoju („Narodne novine“ broj 

7/21) (u daljnjem tekstu: Pravilnik o državnim potporama sektoru poljoprivrede i ruralnom 

razvoju), voditi zasebnu evidenciju svih potpora male vrijednosti dodijeljenih u okviru 

ovog Programa na način koji je propisan navedenim Pravilnikom.  

(2) Korisnik potpore male vrijednosti dužan je Gradu Varaždinu dostaviti sve podatke 

potrebne za vođenje evidencije i izvješćivanje, uključujući i podatke o potporama male 

vrijednosti koje je eventualno primio od drugih davatelja. 

(3) Grad Varaždin dužan je nadležnom ministarstvu dostavljati izvješća o dodijeljenim 

potporama male vrijednosti, kao i izjave o nedodjeljivanju potpora, u rokovima i na način 

propisan Pravilnikom o državnim potporama u sektoru poljoprivrede i ruralnom razvoju. 

 

VII. PRAVNI OKVIR I REFERENTNI AKTI  

 

Članak 14. 

 

Europska unija 

- Uredba Komisije (EU) broj 2023/2831 od 13. prosinca 2023. o primjeni članaka 107. i 

108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore (SL L 352, 

15.12.2023.), sa svim naknadnim izmjenama i dopunama; 

- Uredba Komisije (EU) broj 1408/2013 i izmjene Uredbom (EU) 2024/3118 o de 

minimis potpori u poljoprivredi; 

- Uredba (EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o zaštiti 

fizičkih osoba u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih 

podataka (GDPR), SL L 119, 4.5.2016., sa svim naknadnim izmjenama i dopunama. 

 

  



Republika Hrvatska 

- Zakon o poljoprivredi („Narodne novine“, broj 118/18, 42/20, 127/20, 52/21, 152/22 i 

152/24), sa svim naknadnim izmjenama i dopunama; 

- Zakon o državnim potporama („Narodne novine“, broj 47/14 i 69/17), sa svim 

naknadnim izmjenama i dopunama; 

- Zakon o proračunu („Narodne novine“, broj 144/21), sa svim naknadnim izmjenama i 

dopunama; 

- Pravilnik o državnim potporama u sektoru poljoprivrede i ruralnom razvoju („Narodne 

novine“, broj 7/21), sa svim naknadnim izmjenama i dopunama; 

- Zakon o obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu („Narodne novine“, broj 29/18, 

32/19 i 18/23), sa svim naknadnim izmjenama i dopunama; 

- Zakon o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine“, broj 73/13, 99/13, 148/13, 

153/13, 143/14, 115/16, 106/18, 121/19, 138/20, 39/22, 113/22, 33/23, 114/23, 35/24, 

152/24, 52/25), sa svim naknadnim izmjenama i dopunama; 

- Zakonu o općem upravnom postupku („Narodne novine“ broj 47/09 i 110/21), sa svim 

naknadnim izmjenama i dopunama.  

 

Grad Varaždin 

- Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/18, 2/20, 2/21 i 

4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23).  

 

VIII. ZAVRŠNE ODREDBE 

  

Članak 15. 

 

Podnošenjem Zahtjeva za dodjelu potpore, Korisnik potpore daje privolu za obradu svojih 

osobnih podataka u svrhu provedbe ovog Programa, uključujući njihovu upotrebu u javnoj 

objavi rezultata dodjele potpore, isključivo u okviru svrhe za koju su podaci zatraženi, sukladno 

važećim propisima o zaštiti osobnih podataka. 

 

Članak 16. 

 

Nositelji provedbe ovog Programa su upravni odjel Grada Varaždina nadležan za poljoprivredu 

i upravni odjel Grada Varaždina nadležan za financije. 

 

Članak 17. 

 

Ovaj Program objavljuje se u „Službenom vjesniku Grada Varaždina“ i stupa na snagu osmoga 

dana od dana objave.  

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

 

Lovro Lukavečki, mag. pol. 

https://informator.hr/nnsl/28098
https://informator.hr/nnsl/28099
https://informator.hr/nnsl/28100
https://informator.hr/nnsl/304783
https://informator.hr/nnsl/28101
https://informator.hr/nnsl/262987
https://informator.hr/nnsl/296908
https://informator.hr/nnsl/335418
https://informator.hr/nnsl/373174
https://informator.hr/nnsl/500339
https://informator.hr/nnsl/514708
https://informator.hr/nnsl/594856
https://informator.hr/nnsl/634690
https://informator.hr/nnsl/659937
https://informator.hr/nnsl/694595
https://informator.hr/nnsl/787435


DOSTAVITI: 

1. Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva Republike Hrvatske,  

Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb, 

2. Gradonačelnik Grada Varaždina, 

3. Upravni odjel za financije, proračun i javnu nabavu Grada Varaždina, 

4. „Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

5. Pismohrana. 

  



O b r a z l o ž e n j e 

uz Prijedlog programa potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina za 

razdoblje od 2026. do 2029. godine 

 

I. PRAVNI TEMELJ 

 

Pravni temelj za donošenje Programa potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina za 

razdoblje od 2026. do 2029. godine temelji se na članku 36. Zakona o poljoprivredi („Narodne 

novine“ broj 118/18, 42/20, 127/20, 52/21, 152/22 i 152/24), članku 7. stavku 1. Pravilnika o 

državnim potporama u sektoru poljoprivrede i ruralnom razvoju („Narodne novine“ broj 7/21) 

i članku 45. Statuta Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 3/18, 2/20, 2/21 

i 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23).  

 

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI I 

SVRHA KOJA SE ŽELI POSTIĆI DONOŠENJEM PROGRAMA 

 

Predloženim Programom potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina za razdoblje od 

2026. do 2029. godine (u daljnjem tekstu: Program) uređuju se oblici, kriteriji i postupak 

dodjele potpora male vrijednosti po navedenom Programu na području Grada Varaždina. 

Grad Varaždin predlaže novi četverogodišnji program potpora poljoprivredi koji se primjenjuje 

u razdoblju od 2026. do 2029. godine s ciljem jačanja i razvoja poljoprivrednog sektora na 

području grada. Program je osmišljen kako bi se unaprijedila primarna poljoprivredna 

proizvodnja te omogućilo poljoprivrednicima pristup potporama male vrijednosti koje će 

doprinijeti povećanju kvalitete i konkurentnosti lokalnih proizvoda. Mjere u programu 

obuhvaćaju sufinanciranje programa poljoprivrednih gospodarstava, udruga i zadruga, izravne 

prodaje na Gradskoj tržnici, nabave nove opreme za preradu i pakiranje proizvoda, 

okrupnjavanja poljoprivrednog zemljišta, opreme i prihrane u pčelarstvu, kupnje zaštitnih 

mreža protiv suše i tuče, pripreme projektne dokumentacije za nacionalne i međunarodne 

fondove te edukacija poljoprivrednika. Program je posebno važan jer se mjere fokusiraju i na 

prilagodbu klimatskim promjenama kroz ulaganja u zaštitu nasada i povećanje otpornosti 

gospodarstava. Istovremeno Program naglašava održivi razvoj poljoprivrede kao ključnog 

sektora za osiguranje lokalne proizvodnje hrane, poticanje inovacija i edukaciju 

poljoprivrednika te jačanje prepoznatljivosti autohtonih proizvoda i kulturne baštine Grada 

Varaždina. Donošenjem ovog Programa Grad Varaždin nastoji sustavno podržati 

poljoprivrednike, osigurati stabilnost i rast poljoprivrednog sektora te doprinijeti održivom 

razvoju ruralnih područja kroz transparentnu i pravednu dodjelu potpora koje će unaprijediti 

konkurentnost kvalitete i otpornost poljoprivredne proizvodnje.  

 

III. PODACI O FINANCIJSKIM SREDSTVIMA POTREBNIMA ZA  PROVOĐENJE 

PROGRAMA I NAČIN OSIGURANJA ISTIH 

 

Gradonačelnik Grada Varaždina predložit će Gradskom vijeću Grada Varaždina osiguranje 

sredstava potrebnih za provedbu Programa putem proračunskih akata za svaku godinu zasebno. 

IV. OBRAZLOŽENJE ODREDABA PROGRAMA 



 

Člankom 1. ovog Programa definira se svrha i trajanje potpore te način dodjele bespovratnih 

sredstava poljoprivrednicima. 

Člankom 2. ovog Programa utvrđuje se pravni okvir i kriteriji za dodjelu potpora male 

vrijednosti u skladu s EU uredbama. 

Člankom 3. ovog Programa pojmovno se pojašnjava tko su korisnici potpore i koje se 

djelatnosti smatraju poljoprivrednom proizvodnjom. 

Člankom 4. ovog Programa propisuje se tko se smatra jednim poduzetnikom te primjena uredbi 

u slučaju višestrukih djelatnosti. 

Člankom 5. ovog Programa utvrđuju se uvjeti pod kojima se potpora neće dodijeliti radi 

osiguranja zakonitosti i poštene raspodjele sredstava. 

Člankom 6. ovog Programa definiraju se mjere potpore i njihovi ciljeve kako bi se sustavno 

poticao razvoj poljoprivrede. Svaka mjera pojašnjava oblik potpore, cilj i način provedbe za 

poticanje određenih poljoprivrednih aktivnosti.  

Člankom 7. ovog Programa propisuje postupak dodjele i način raspisivanja javnih poziva za 

potporu. 

Člankom 8. ovog Programa utvrđuje se postupak podnošenja zahtjeva, nadležnosti i obrada 

prijava. 

Člankom 9. ovog Programa definiraju se prihvatljivi troškovi i način dokazivanja opravdanosti 

izdataka. 

Člankom 10. ovog Programa utvrđuju se maksimalni iznosi de minimis potpora i obveza 

izvješćivanja o prethodno primljenim potporama. 

Člankom 11. ovog Programa propisuje se kontrola namjenskog korištenja sredstava. 

Člankom 12. ovog Programa utvrđuje se postupak povrata nenamjenski utrošenih sredstava i 

sankcije za nepoštivanje pravila. 

Člankom 13. ovog Programa propisuje se obaveza vođenja evidencije i izvješćivanja o 

dodijeljenim potporama. 

Člankom 14. ovog Programa utvrđuje se pravni okvir EU i Republike Hrvatske koji se 

primjenjuje u provedbi Programa. 

Člankom 15. ovog Programa utvrđuje se obaveza obrade osobnih podataka korisnika isključivo 

u svrhu provedbe programa. 

Člankom 16. ovog Programa utvrđuju se nositelji provedbe ovog Programa. 

Člankom 17. ovog Programa utvrđuje se stupanje na snagu i objava Programa. 

 

 

GRADONAČELNIK 

 

dr. sc. Neven Bosilj 

 

 



IZVJEŠĆE O PROVEDENOM SAVJETOVANJU S JAVNOŠĆU 

Naziv akta o kojem je savjetovanje provedeno:  

Nacrt programa potpora poljoprivrednicima na području Grada Varaždina 

u razdoblju od 2026. do 2029. godine 

Vrijeme trajanja savjetovanja: Savjetovanje je provedeno u trajanju od 30 dana odnosno od 26. rujna 2025. 

godine do 26. listopada 2025. godine 

Cilj i glavne teme 

savjetovanja 

Cilj provođenja savjetovanja s javnošću je upoznavanje javnosti s Nacrtom 

programa potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina za razdoblje od 

2026. do 2029. godine te dobivanje mišljenja, primjedbi, prijedloga i eventualno 

prihvaćanje zakonitih i stručno utemeljenih mišljenja, primjedbi i prijedloga. 

 

Red. 

broj 

Naziv 

dionika 

(pojedinac, 

organizacija, 

institucija) 

Članak na 

koji se 

odnosi 

primjedba/ 

prijedlog 

Tekst primjedbe/prijedloga 

Prihvaćanje/ 

neprihvaćanje 

primjedbe ili 

prijedloga 

Razlozi 

prihvaćanja/ 

neprihvaćanja 

primjedbe ili 

prijedloga 

 

1. 

Upravni odjel 

za 

gospodarske 

djelatnosti 

preambula 

članak 3. 

točka 3. i 

članak 14. 

 

Predlaže se dopuna Nacrta 

Programa potpora poljoprivredi na 

području Grada Varaždina za 

razdoblje od 2026. do 2029. godine 

na način da se u preambuli, članku 

3. točki 3. i članku 14. kod 

navođenja Zakona o poljoprivredi 

navede potpuni i važeći popis 

brojeva „Narodnih novina“ 

(„Narodne novine“ broj 118/18, 

42/20, 127/20, 52/21, 152/22 i 

152/24), radi pravne jasnoće i 

usklađenosti s važećim propisima. 

DA 

Prihvaća se radi 

osiguravanja 

pravne jasnoće i 

usklađenosti s 

važećim 

propisima. 

 
 

KLASA: 320-01/25-01/12 

URBROJ: 2186-1-06-01/6-25-7 

Varaždin, 27. listopada 2025. 
 



REPUBLIKA HRVATSKA do €5 FEA o 3 Be dei: ZD IRg

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, Pije 28 ­01­ 2028.
SUMARSTVA I RIBARSTVA _Klasifikacijska oznaka Org. jed

280 ­0/25 ­o1[1__­0b­
10000 Zagreb, Ul. grada Vukovara 78, P.P. 1034 nam bro — niej Ve.

Telefon: 61 06 111, Telefax: 61 09 201 | 46— 13.

KLASA: 404­01/26­01/5
URBROJ: 525­07/311­26­2
Zagreb, 15. siječnja 2026. godine

GRAD VARAŽDIN
Trg kralja Tomislava 1

42000 Varaždin

PREDMET: Mišljenje o usklađenosti prijedloga potpore male vrijednosti —
Program potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina za
razdoblje od 2026. do 2029. godine
­mišljenje, daje se

Poštovani,

Grad Varaždin (dalje u tekstu: Davatelj de minimis potpore) dostavio je Ministarstvu poljoprivrede,
šumarstva i ribarstva (dalje u tekstu: Ministarstvo) Program potpora polj oprivredi na području Grada
Varaždina za razdoblje od 2026. do 2029. godine (dalje u tekstu: Program) s Obrascem prijave
potpore male vrijednosti u poljoprivredi.

Temeljem članka 37., stavka 1. Zakona o poljoprivredi (Narodne novine“ broj 118/18, 42/20,
127/20, 52/21, 152/22 i 152/24) (dalje u tekstu: Zakon), Ministarstvo daje sljedeće

Mišljenje:

I.
Program predstavlja potporu male vrijednosti koja zbog svog iznosa ne narušava ili ne prijeti
narušavanjem tržišnog natjecanja i ne utječe na trgovinu između država članica EU te ne predstavlja
državnu potporu iz članka 107. Ugovora o funkcioniranju Europske unije (dalje u tekstu: UFEU).

TI.
Program ispunjava sve uvjete iz Uredbe Komisije (EU) br. 1408/2013 od 18. prosinca 2013. o
primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potporu de minimis u
poljoprivrednom sektoru (SL L 352, 24. prosinac 2013.) i Uredbe Komisije (EU) 2019/316 od 21.
veljače 2019. o izmjeni Uredbe (EU) br. 1408/2013 o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o
funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru (SL L 51 1, 22.
veljače 2019.) i Uredbe Komisije (EU) br. 2024/3118 od 10. prosinca 2024. o izmjeni Uredbe (EU)
br. 1408/2013 o primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore de
minimis u poljoprivrednom sektoru (SL. L. 13.12.2024.) ( dalje u tekstu: Uredba de minimis).



II.
O svakoj izmjeni i dopuni Programa Davatelj de minimis potpore je dužan obavijestiti Ministarstvo.

IV.
Sukladno članku 11. Pravilnika o državnim potporama poljoprivredi i ruralnom razvoju (,,Narodne
novine“ broj 7/21) (dalje u tekstu: Pravilnik), Davatelj de minimis potpore vodi zasebnu evidenciju
potpora male vrijednosti. Evidencija mora sadržavati sve potrebne informacije o ispunjenim uvjetima
za dodjelu potpore male vrijednosti. Evidenciju o dodijeljenim potporama i sve potrebne dokumente
Davatelj de minimis potpore mora čuvati 10 godina od dana dodjele potpore. Davatelj de minimis
potpore dužan je dostaviti Ministarstvu izvješće o dodijeljenim potporama male vrijednosti
najkasnije u roku od 15 dana od dodjele potpore male vrijednosti.

V.
Davatelj de minimis potpore dužan je, uz objavu javnog poziva za dodjelu potpora temeljem
odobrenog Programa, objaviti i tekst Programa na internetskim stranicama i/ili službenom glasilu te
o tome obavijestiti Ministarstvo.

VI.
Davatelj de minimis potpore dužan je prilikom dodjele potpore male vrijednosti provjeriti hoće li
dodjelom potpore poduzetnik preći propisanu gornju granicu za dodjelu potpore male vrijednosti na
način koji je propisan člankom 3. Uredbe de minimis.

VII.
Davatelj de minimis potpore obvezan je provjeriti je li u konkretnom slučaju riječ o ,jednom
poduzetniku,, na način koji je propisan člankom 2. stavkom 2. Uredbe de minimis.

VIII.
Sukladno članku 7., stavku 9. Pravilnika, Davatelj de minimis potpore dužan je korisniku potpore
dostaviti obavijest da mu je dodijeljena potpora male vrijednosti sukladno Uredbi de minimis.

Obrazloženje:

Uvidom u dostavljeni Program utvrđeno je da sadrži sve osnovne elemente koje mora sadržavati
program za dodjelu potpore male vrijednosti: davatelja potpore, pravni akt, korisnike potpore,
cilj/namjenu potpore, instrument, iznos i intenzitet potpore, opravdane troškove za dodjelu potpore,
trajanje potpore i izvore financiranja.

Svi navedeni elementi Programa opisani su u nastavku, kako slijedi:

Davatelj potpore: Grad Varaždin

Datum prijave: 12.01.2026.

Naziv potpore: Program potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina za
razdoblje od 2026. do 2029. godine

Vrsta potpore: Program



Pravni akt:

Razina dodjele
potpore:

Kategorija:

Cilj/namjena potpore:

Instrument potpore:

Korisnici potpore:

Planirana potpora:

Na temelju članka 36. Zakona o poljoprivredi (,,Narodne novine“
broj 118/18, 42/20, 127/20, 52/21, 155/22 i 152/24) i članaka 45.
Statuta Grada Varaždina (,,Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj
3/18., 2/20., 2/21. i 4/21­ pročišćeni tekst , 13/22 i 10/23).

Lokalna

Poljoprivreda

Sukladno članku 1. Uredbe de minimis, Program se primjenjuje na
potpore — dodijeljene = poduzetnicima u = sektoru = primarne
poljoprivredne proizvodnje, uz iznimku:

a)potpora čiji je iznos određen na temelju cijene ili količine
proizvoda stavljenih na tržište,
b) potpora djelatnostima vezanima uz izvoz, to jest potpora koje su
izravno vezane uz izvezene količine, potpora za osnivanje i
upravljanje distribucijskom mrežom ili za neke druge tekuće
troškove vezane uz izvoznu djelatnost,
C) potpora uvjetovanih korištenjem domaćih umjesto uvoznih
proizvoda.

Sukladno članku 2. Uredbe de minimis, poljoprivredni proizvod
znači proizvod iz Priloga 1. Ugovora o funkcioniranju Europske
unije, uz iznimku proizvoda ribarstva i akvakulture obuhvaćenih
Uredbom vijeća (EZ) br. 104/2000.

Subvencija

Korisnici potpore su primarni poljoprivredni proizvođači koji
zadovoljavaju i druge uvjete propisane Programom.

Mjera C. Sufinanciranje nabave nove opreme za preradu i pakiranje
poljoprivrednih proizvoda — ako se ulaganja odnose na mehanizaciju
za primarnu poljoprivrednu proizvodnju
Mjera D. Sufinanciranje okrupnjavanja poljoprivrednog zemljišta na
području Grada Varaždina
Mjera E. Sufinanciranje opreme i/ili prihrane u pčelarstvu
Mjera F. Potpora za sufinanciranje kupnje zaštitnih mreža protiv
suše i tuče
Mjera _G. Sufinanciranje projektne dokumentacije za prijavu
projekata na natječaj nacionalnih i međunarodnih fondova
Mjera H. Sufinanciranje edukacija za poljoprivrednike s područja
Varaždina



Iznos potpore:

Intenzitet potpore:

Izvori sredstava:

Trajanje programa:

Napomena:

Sredstvima odobrenog Programa nije dozvoljeno financiranje istih prihvatljivih troškova za koje je
korisnik zatražio financiranje iz Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike 2023.­2027.
Dodatno financiranje može dovesti do prekoračenja maksimalno propisanih intenziteta odnosno
dvostrukog financiranja.

Slijedom navedenoga, Ministarstvo daje pozitivno mišljenje na Program potpore male vrijednosti u
poljoprivredi na području Grada Varaždina. U dijelu koji se odnosi na nadležnost ovog Ministarstva

Ukupan iznos Programa ­ 198.500,00 EUR
2026.­ 33.500,00 EUR
2027.­ 55.000,00 EUR
2028.­ 55.000,00 EUR
2029.­ 55.000,00 EUR

Sukladno članku 3. Uredbe de minimis, ukupan iznos potpora de
minimis koje se po državi članici dodjeljuju jednom poduzetniku ne
smije premašiti 50 000 EUR tijekom bilo kojeg razdoblja od tri
godine.

Proračun Grada Varaždina

Od odobrenja Ministarstva do 31. prosinca 2029. godine.

nema prepreka u dodijeli potpore male vrijednosti.

S poštovanjem,

Pao: DRŽAVNI T JNIK
[4 MArinko Beljo

\ * | DJ GE PJ /


